Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102000138

138

Nº 198, quarta-feira, 20 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃ ELETRÔNICO Nº 318/2021-18, UASG 393022

O Superintendente Regional do DNIT no Estado do Piauí torna público, para
conhecimento dos interessados, o Aviso de ADJUDICAÇÃO e de HOMOLOGAÇÃO do Pregão
Eletrônico, nº 318/2021-18, Processo nº 50618.000260/2021-38. Empresa Vencedora:
VENEZA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ 11.3993787/0001-22; Valor: R$ R$
491.436,12.

Teresina, 19 de outubro de 2021.
JOSÉ RIBAMAR BASTOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE PENALIDADE

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES NO RIO GRANDE DO NORTE no uso das atribuições
constantes do Art. 37, inciso II, da Instrução Normativa DG nº 06/2019, de 24 de maio de
2019, publicada no D.O.U. em 28/05/2019, seção 1, na apreciação do Recurso
Administrativo interposto pela empresa GEOSISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO
LTDA., CNPJ nº 70.073.275/0001-30, em face da decisão de 1ª instância, no bojo do
Processo Administrativo de Apuração de Responsabilidade nº 50614.000784/2014-30,
resolve CONHECER do Recurso Administrativo, no que concerne à execução do Contrato TT
nº 823/2011, cujo objeto é a ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA DE
ADEQUAÇÃO DE CAPACIDADE, RESTAURAÇÃO, SEGURANÇA DE TRÁFEGO E ELIMINAÇÃO DE
PONTOS CRÍTICOS NA BR-304/RN (Reta Tabajara), e no mérito DAR PROVIMENTO PARCIAL
AO RECURSO ADMINISTRATIVO, PARA REFORMAR PARCIALMENTE a decisão de 1º grau,
reduzindo a sanção de MULTA para o valor de R$ 124.915,06 (cento e vinte e quatro mil
novecentos e quinze reais e seis centavos), o qual deverá ser corrigido e atualizado, e
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA de participação em licitação e IMPEDIMENTO de contratar com
a Administração pelo prazo de 3 (três) meses, por ter entregue o Projeto Executivo, objeto
do Contrato, com erros maiores que os admissíveis no edital/contrato e esses erros terem
causado perdas e danos à Administração. Além da sanção acima, cabe à contratada o
ressarcimento dos prejuízos à Administração (danos ao erário) que serão cobrados após a
conclusão da mensuração dos mesmos em processo próprio, conforme previsão contratual
ainda na CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES - DISPOSIÇÕES GERAIS no "PARÁGRAFO
SEGUNDO - Será a empresa responsabilizada administrativamente por falhas ou erros no
projeto/serviço que vierem a acarretar prejuízos ao DNIT, sem exclusão da
responsabilidade criminal e civil por danos morais ou físicos a terceiros, nos termos da Lei."
e art. 48 da IN nº 06, de 24/05/2019.

Natal, 18 de outubro de 2021
DANIEL DE ALMEIDA DANTAS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 393019 - SUP.REG. RJ - DNIT

Número do Contrato: 848/2018.
Nº Processo: 50607.003537/2017-27.
Pregão. Nº 56/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RJ - DNIT.
Contratado: 30.090.575/0001-03 - RODOCON CONSTRUCOES RODOVIARIAS LTDA. Objeto:
Prorrogação de prazo por mais um período de 12 meses, que venceria em 22/10/2021,
com novo período de vigência de 23/10/2021 a 22/10/2022 e acréscimo de valor
resultante de R$ 1.166.936,85 (um milhão, cento e sessenta e seis mil novecentos e trinta
e seis reais e oitenta e cinco centavos), conforme doc. Sei 9242042.. Vigência: 23/10/2021
a 22/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.099.052,38. Data de Assinatura:
19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 393019 - SUP.REG. RJ - DNIT

Número do Contrato: 848/2018.
Nº Processo: 50607.003537/2017-27.
Pregão. Nº 56/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RJ - DNIT.
Contratado: 30.090.575/0001-03 - RODOCON CONSTRUCOES RODOVIARIAS LTDA. Objeto:
Prorrogação de prazo por mais um período de 12 meses, que venceria em 22/10/2021,
com novo período de vigência de 23/10/2021 a 22/10/2022 e acréscimo de valor
resultante de R$ 1.166.936,85 (um milhão, cento e sessenta e seis mil novecentos e trinta
e seis reais e oitenta e cinco centavos), conforme doc. Sei 9242042.. Vigência: 23/10/2021
a 22/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.099.052,38. Data de Assinatura:
19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 390070 - SUP.REG.RR - DNIT

Número do Contrato: 237/2018.
Nº Processo: 50009.000025/2017-58.
Pregão. Nº 491/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DE RR - DNIT.
Contratado: 08.156.424/0001-51 - MAIA MELO ENGENHARIA LTDA. Objeto: 8º termo
aditivo ao contrato nº 26 00237/2018 de acréscimo e decréscimo de quantitativos com
reflexo financeiro positivo, alterando seu valor à preços iniciais mais reajustes para (pi+r)
r$ 1.013.974,36 (um milhão, treze mil novecentos e setenta e quatro reais e trinta e seis
centavos), devido ao aumento em r$ 98.650,47 a preços iniciais, autorizado pelo sr.
Superintendente regional do dnit/rr, consoante portaria de delegação de competência nº
4765, de 25/08/2021, do diretor geral do dnit.. Vigência: 27/04/2018 a 12/06/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.013.974,36. Data de Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 390070 - SUP.REG.RR -
DNIT

Número do Contrato: 237/2018.
Nº Processo: 50009.000025/2017-58.
Pregão. Nº 491/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DE RR
- DNIT. Contratado: 08.156.424/0001-51 - MAIA MELO ENGENHARIA LTDA.
Objeto: 8º termo aditivo ao contrato nº 26 00237/2018 de acréscimo e
decréscimo de quantitativos com reflexo financeiro positivo, alterando seu valor
à preços iniciais mais reajustes para (pi+r) r$ 1.013.974,36 (um milhão, treze
mil novecentos e setenta e quatro reais e trinta e seis centavos), devido ao
aumento em r$ 98.650,47 a preços iniciais, autorizado pelo sr. Superintendente
regional do dnit/rr, consoante portaria de delegação de competência nº 4765,
de 25/08/2021, do diretor geral do dnit.. Vigência: 27/04/2018 a 12/06/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.013.974,36. Data de Assinatura:
05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 393015 - SUP.REG. SE - DNIT

Número do Contrato: 865/2018.
Nº Processo: 50621.500155/2017-69.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 163/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SE - DNIT. Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO
S.A. Objeto: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO O RESSARCIMENTO DEVIDO
DIFERENÇA DE REAJUSTAMENTO CALCULADA CONFORME RESOLUÇÃO 13/2021 - PERÍODO
DEZ/2020 À JUL/2021, DO CONTRATO 21.00865/2018, DEVIDO A ADEQUAÇÃO DOS ÍNDI C ES
DE REAJUSTAMENTO DOS MATERIAIS BETUMINOSOS IMPLANTADOS NO SISTEMA DE
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS - SIAC, ADOTA-SE UMA PARCELA DE REAJUSTAMENTO
EXTRAORDINÁRIO. SERÁ ACRESCENTADO NA PLANILHA ORIGINAL DO CONTRATO O VALOR
DE R$ 475.367,17 (QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E SESSENTA E
SETE REAIS E DEZESSETE CENTAVOS) REFERENTE AO RESSARCIMENTO. FUNDAMENTO
LEGAL: ART. 37, XXI, DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988,
ART. 65, INCISO II, ALÍNEA "D" DA LEI Nº 8.666/1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, E
NA RESOLUÇÃO Nº 13, 08/06/2021 (9440281). Vigência: 05/11/2018 a 31/08/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 23.105.687,47. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 453/2021 - UASG 393023 - SUP.REG. TO - DNIT

Nº Processo: 50623.001366/2021-80.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 167/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO TO - DNIT.
Contratado: 18.578.135/0001-02 - HOUER ENGENHARIA LTDA. Objeto: Execução dos
serviços técnicos especializados de supervisão e apoio à fiscalização na execução das ações
de manutenção e restauração rodoviária, sob a jurisdição da superintendência regional do
DNIT no estado do Tocantins, constantes no PPA - Lote 01.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: IV.
Vigência: 15/10/2021 a 11/04/2025. Valor Total: R$ 23.130.000,00. Data de Assinatura:
15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 528/2021 - UASG 393023 - SUP.REG. TO - DNIT

Nº Processo: 50623.001200/2020-82.
Pregão Nº 322/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO TO - DNIT.
Contratado: 03.093.776/0001-91 - MANUPA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
FERRAMENTAS EIRELI. Objeto: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 06 (seis)
caminhonetes, valendo-se da modalidade de dação em pagamento, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital.
este termo de contrato vincula-se ao edital do pregão, identificado no preâmbulo e à
proposta vencedora, independentemente de transcrição.
a aquisição de 06 (seis) caminhonetes para uso estrito em atividades de fiscalização, sendo
que o presente certame, contará com a metodologia de dação em pagamento, por meio da
qual os veículos pertencentes a superintendência regional do dnit no estado do tocantins,
listados no termo de referência, corresponderão a parte do pagamento pelos veículos 06
(seis) veículos novos a serem entregues no município de palmas-to..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/10/2021 a 12/10/2022. Valor
Total: R$ 1.428.950,00. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2021).

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 395001

Nº Processo: 50840100818202060. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação dos serviços de monitoramento eletrônico das dependências
da Empresa de Planejamento e Logística - EPL/S.A., por intermédio de Circuito Fechado de
Televisão (CFTV), sistema de alarme sonoro com sensores, sistema de controle de acesso
e sistema temporizador de energia, incluindo o fornecimento em regime de comodato, dos
equipamentos, peças, acessórios e componentes dos sistemas.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 20/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Edificio Parque
Cidade Torre c - 7 e 8º Andares., - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/395001-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TIAGO SEVERO COELHO DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/10/2021) 395001-39256-2021NE000001

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Documento Digital: 18/21-17. Espécie: Celebração do Primeiro Aditamento ao Contrato de
Cessão de Uso Onerosa DIPRE-DINEG/22.2020, celebrado em 15/10/2021, entre a UNIÃO,
por intermédio da Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority
- SPA, e a AGEO NORTE TERMINAIS E ARMAZÉNS GERAIS S.A. Objeto: prorrogar o prazo de
vigência do contrato DIPRE-DINEG/22.2020 até o dia 31/12/2021. Fundamentação:
autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2201ª
Reunião Extraordinária, realizada em 15/10/2021. Signatários: pela SPA: Sr. Fernando
Henrique Passos Biral, Diretor-Presidente e Sr. Bruno Stupello, Diretor de Desenvolvimento
de Negócios e Regulação, e pela AGEO NORTE, os Diretores: Sr. João Bergomas Alexandre
de Souza e Sr. Aquiles de Oliveira Dias Teixeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021 - UASG 399003

Nº Processo: 287/21-11. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de Serviço de Seguro de Responsabilidade Civil para Conselheiros, Diretores e
Administradores D & O.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/10/2021 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Rodrigues Alves S/n, Macuco - Santos/SP
ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00052-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 20/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
03/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DAIANA BARBOSA DA SILVA COELHO
Pregoeira

(SIASGnet - 19/10/2021) 399003-00002-2021NE022020